
 
 
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 11 
DICEMBRE 2025 
 
OGGETTO: Convenzione Camera di Commercio Sicilia Sud Est/Camera di Commercio 

Generale e Conservatore Registro Imprese: proroga 
 
Presenti 
NOME RUOLO PRESENZA 

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI 

Borrello Fabio Componente NO 

Cugliari Antonino Componente SI 
(da remoto) 

Nisticò Saverio Componente SI 
(da remoto) 

Noce Emilia Componente SI 

Romano Rosalinda Componente NO 

 
COLLEGIO REVISORI CONTI 

NOME RUOLO PRESENZA 

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente  NO 

Argirò Antonio Componente NO 

Pennisi Paolo Giannantonio 
Lorenzo  

Componente NO 

 
Il Segretario Generale si allontana dalla riunione. Svolge le funzioni di segretario della seduta 
il Vice Presidente Antonino Cugliari, componente più giovane,  

 
 
Il mbre p.v. scadrà la convenzione 

avvalendosi della prestazione professionale del Segretario Generale dott. Rosario Condorelli.  
Riferisce che, a conclusione della fase procedurale di selezione per la designazione del 
Segretario Generale di competenza della Commissione, la relativa documentazione è stata 
trasmessa al MIMIT per i provvedimenti di competenza. Considerato che alla data odierna non 
è ancora pervenuto il Decreto ministeriale di nomina si rende necessario prorogare la 

mministrativa della Camera.  
Il Presidente invita, quindi, tutti i componenti ad esprimersi in merito. 
 

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000110 - Riunione del 11/12/2025



LA GIUNTA 
 

Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 

Attuazione della 
delega d
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura  

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 

determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale
anzaro Crotone e Vibo 

 
VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 

Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)  

VISTA la delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed 
eletto il Presidente; 

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre 2022 di nomina della Giunta 
Camerale; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, n. 22 del 08.07.2025 
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia e Camera di Commercio di Catanzaro Crotone Vibo 

o 
, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del 14/07/2025; 

UDITO quanto esposto dal Presidente; 
TENUTO 1 dicembre 2025, 

previsto dalla convenzione sottoscritta con la Camera di Commercio di Sicilia Sud Est; 
RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 76 del 05.11.2025 con cui nel prendere 

atto dei lavori della Commissione di valutazione, si è proceduto alla designazione del 
Segretario Generale; 

TENUTO CONTO che è stata trasmessa la deliberazione 76/2025, unitamente a tutta la 
documentazione inerente la procedura, al Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
(MIMIT) ai fini della nomina del Segretario Generale, la cui procedura è in fase di 
svolgimento; 

CONSIDERATO, pertanto, che 
amministrativa di questa Camera e che, in tale ottica, nelle more della definizione della 
procedura di nomina del Segretario Generale, è opportuno prorogare il termine di scadenza 
della convenzione sottoscritta con la Camera di Commercio Sicilia Sud Est 
regime convenzionale di una figura dirigenziale avvalendosi della prestazione professionale 
del Segretario Generale dott. Rosario Condorelli;  

CONDIVIDENDO la proposta del Presidente; 
VISTO lo Statuto ed in particolare gli artt. 20 e ss. sulle competenze e funzioni della 

Giunta; 
 



 
 

DELIBERA 
 
Per quanto in premessa 

1. di proporre al Commissario della Camera di Commercio Sicilia Sud Est la proroga 

individuata nella persona del Segretario Generale della stessa Camera, dott. Rosario 
Condorelli, fino alla data di insediamento del nuovo Segretario Generale della Camera 
di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia che sarà nominato con Decreto 
ministeriale a conclusione della procedura selettiva avviata con deliberazione n. 40 del 
12.06.2025; 

2. 
Commissario della Camera di Commercio Sicilia Sud Est;  

3. di trasmettere alla Camera di Commercio Sicilia Sud Est la presente deliberazione per 
gli adempimenti conseguenti. 
 

 
 

enti, Sottosezione 2° Livello Provvedimenti 
organi indirizzo politico  Delibere Giunta e nella Sottosezione 1° Livello Organizzazione , 
Sottosezione 2° Livello Organi di indirizzo politico-amministrativo nella Sottosezione 1° 
Livello Sottosezione 2° Livello Titolari di incarichi dirigenziali amministrativi di 
vertice 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
(Cugliari Antonino) 

IL PRESIDENTE  
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo) 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.) 


		2025-12-16T12:07:24+0000
	Cugliari Antonino


		2025-12-16T13:48:22+0100
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




